bendis verbis operæ pretium ponimus.

(68) In *Præfat. tom. III Operum Ephræmi Græcc edit., in quo tomo has deprecationes invenies. Vide cap. 8.*

(69) Pag. 355 (repet.), edit. Venet. an. 1742.

(70) « Facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit sæculi lumen. »

(71) Ille idem auctor sermonis, quem modo expendi, et Fulgentio tribuunt, hæc ait : « Facta est Maria scala cœlestis; quia per ipsam Deus descendet ad terras, ut per ipsam homines ascenderet mereantur ad cœlos; ipsis enim licebit ascendere illuc, qui Deum crediderint ad terras per Virginem Mariam descendisse. »

facile abusuri, si fucata pietate flecti illa posset, ut piam mortem illis obtineret, qui toto vitæ spatio prave viventes, de validissimo Virginis patrocinio, quo a dæmonis potestate in morte eripiantur, sibi blandiuntur. Tu id affirma, si vis; pernego ego, nec temere pernego.

21. Augustino demendus est sermo, quem allegant, et tribuendus auctori, qui ætate et merito valde ab Augustino remotus sit. Cuicunque tamen illum tribuas, non aliud ex eo discis, nisi sperasse scriptorem hunc, exoratam suis precibus Virginem illi ope sua adfuturam ita ut is peccatorum veniam (vivens scilicet) assequeretur et post mortem beatitudinem. Ipsa hujuscem scriptoris verba expendat volo lector; iisque expensis judicet, an ex iis inferre possimus, num obsequia aliqua Virgini delata cæteris contemptis probabilibus prædestinationis argumentis accensenda sint, annon: « Admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, et reporta nobis antidotum reconciliationis; sit per te excusabile quod per te ingerimus, fiat impetrabile, quod fida mente poscimus: accipe, quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timemus, quia tu es spes unica peccatorum: per te speramus veniam delictorum, et in te, beatissima, nostrorum est exspectatio præmiorum. Sancta Maria, succurre miseris, juva pussillanimes, refove flebiles, ora pro populo, interveni pro clero, etc. »

22. Quam dant suffragatores opinionis, cui non adhæremus, interpretationem hymno ad laudes Virginis ab Ecclesia præscripto, non omnes sane amplectentur. Vidimus quonam sensu scriptor sub Fulgentii nomine latens Mariam cœli fenestram appellat. Ejus verba repetere hic libet, ut videat lector posse Mariam cœli fenestram appellari ab eo etiam, qui tenuem erga eam pietatem inter probabilia prædestinationis argumenta minime enumeret. Facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit sacerulis lumen. At dederim, si vis, ideo Mariam appellari fenestram, quia per eam peccatores salutem consequuntur. Tum adhuc obsecro, cuius generis peccatores salutem per Virginem consequi, Ecclesia innuat. Eos dum vocat flebiles, haud obscure significat, illius generis peccatores indicare, qui peccata sua lacrymis eluunt et pœnitentia; hos per Virginis suffragationem salutem consequi, facile assentior. Et hos quidem indicat eadem Ecclesia, dum in notissima Antiphona sic Virginem invocat:

*Alma Redemptoris Mater, quæ pervia cœli  
Porta manes, et stella maris, succurre cadenti,  
Surgere qui curat, populo.*

Theologi etiam non contemnendi ad id quod agimus, apertius evincendum, testantur Virginem ipsam sanctæ Birgittæ, cui apparuerat, hæc dixisse (72): *Ego quasi sum Mater omnium peccatorum se emen-dare volentium*, etc. Ideo vero Virginem depre-

camur, ut nos in vitæ confiniis adjuvet misericordiæ et gratiæ Mater:

*Tu nos ab hoste protege,  
Et mortis hora suscipe:*

quia tum potissimum Mariæ suffragatione ac præsidio egemus, ut scilicet vere et ex animo, et ex toto corde nostrorum criminum nos pœnitent, et dilectionis Dei, aliarumque virtutum subsidio præparemur ad terribile Dei judicium subeundum: neque morbi vi opprimamur, neque diabolis fraudibus irretiamur, quominus nos ad mortem sanctorum ineundam rectissime disponamus.

23. Ad eundem modum subsequentia Patrum monita explico. Si quid tamen aliquid animosius dictum offendat, mitesieri illud debet, si quid habent virum ea, quæ haec tenus tradidimus. Quod si quis diligentius eadem testimonia expendet, videt sane magnam eorum partem haud recte afferri. Ut exemplo id comprobem, minime aptus est Ambrosii locus ad id ostendendum, quod cupiunt. Scilicet magna dignitas ac virtus erat eorum discipulorum, qui Christum in monte Thabor aliquod beatitudinis specimen iis exhibentem conspexerunt. Contra ii, qui Virginem colunt, ut eos per brevem criminum pœnitentiam ad cœlos deducat, homines perdi plerumque sunt. Secundo brevis fuit illius gloriae species: æterna beatitudo, quam per Virginem, paucis obsequiis illi adhibitis, delimitam, acquirere se posse hi sperant. Tertio, expressissima Christi voluntate Joanni commissa est Domini Mater [Joannes, cui committitur Domini Mater], hi contra se Virgini committunt: non eo tamen consilio se Virgini committunt, quo Christus Virginem Joanni commisit, imo prorsus alio, nec certe, ut Virginem alant, illique ut filii obsequiosi ministrent, quod Virginem Joannes præstitit.

24. Reliquos Patres omitto: superioribus enim monitis adducta eorum loca facile illustrantur. Placet hic tamen præstantissimi theologi, quem ii, qui secus sentiunt, allegare studuerunt, monita afferre. Theophilus Raynaudus is est; etenim hæc tradit (73): « Sensus prædictorum Patrum [eorum scilicet qui adducuntur ab iis, qui certam salutem cultoribus Mariæ, qualescumque ii sint, pollicentur] longe alius est; tantum enim monstrare volunt quantum sit momenti in B. Virginis clientela, ita ut spes magna sit, neminem qui B. Virgini pie ac perseveranter famuletur, male peritum. Infallibilem tamen resipiscentiam a peccato, vel perseverantium in gratia, nemini quantumvis erga B. Virginem religioso spondere possumus absque errore; cum perseverantia non cadat sub meritum, neque ullum suppetat cœlestis diploma, quo piis Mariæ cultoribus auxilia congrua certo infallibiliter sint promissa. Unde nolim subnervari ullo modo affectum erga cultum sanctissimæ Virginis, quem tot exempla testatissimum sequunt, fructuosissimum esse, quam-

(72) Lib. iv Revelationum, cap. 158.

(73) Dyptic. Mar. part. II, punct. 10, num. 58.

vis citra infallibilitatem æternæ salutis. Eum animum induerunt erga Deiparam electi omnes, sed cum timore et tremore salutem suam operantes : de protectione quidem et patrocinio tantæ Matris plurimum concipientes bonæ spei; at citra omnem infallibilitatem ac certitudinem. » Quia vero certitudinem promiserat is, quem *nuperum auctorem* appellat, iis qui Matrem Christi per *dolores ipsius Christi deprecarentur*, idque Christi ipsius adductis verbis confirmaverat : præcise id rejicit Raynandus his verbis : « Cæterum quia fides promissi illius vacillat, nec confirmatur satis locupletibus testibus, » etc.

25. Exempla, quibus nonnulli fidunt, sunt qui contaminant, tametsi a Pelbarto, aliisque viris eruditione et pietate (74), a feminis quoque sanctitate præstantibus proferantur. Evidem theologum aduersus Protestantes, atque adeo aduersus rigidiores criticos, tametsi catholice Ecclesie addictos, de certantem hortor, ut ab his allegandis supersedeat, ne scilicet virorum ceteroqui doctorum, et piissimarum mulierum monita contemptui subdat, et irrisionebus Protestantium et criticorum. Dum tamen sic theologum hortor, ego haud invitus ea excipo. At meminerit volo is, qui his innuitur, monuisse Paulum Segnerum, cuius hac in re auctoritate sapientius usus sum, quod nec severioribus theologis, nec criticis rigidioribus accenseri ille possit, etenim affirmat extraordinaria hæc esse pietatis et miserationis Virginis argumenta, quibus qui fidit, tenere fidit. Nimirum, inquit ille, Mariae suffragatione et precibus, Christus in nuptiis Canæ Galilæe in vinum aquam convertit. An aquam tibi ministrari jubebis, Mariaeque adhibitis precibus, in vinum convertendam exspectabis? Argumentum hoc ingeniose et diserte prosequitur num. 14 sermonis 34 quem nuper allegavi : eum consule.

26. Sed quoniam in celebratissimis titulis *Matris gratiæ*, *Matris misericordiæ*, *Matris clementiæ*, quibus Mariam sæpe invocat Ecclesia ipsa, veterum Patrum exemplis et monitis edocta, hi potissimum confidunt, norint volo id rectissime facere Ecclesiam, sed temere sibi blandiri illos qui eam ob causam Mariam sibi in morte propitiari futuram censem, postquam per totum vitæ spatium sese criminibus polluerint, et poenitentiam ad extrema vitæ momenta distulerint. Duabus nimirum de causis Mariam his et affinibus titulis honorat Ecclesia. Harum prior est, quia Maria [si plerisque theologis credimus] suis precibus, ut ita loquar, allexit, et pene deduxit e cœlo Unigenitum Dei. Virtutibus autem suis [*de congruo*, ut theologorum phrase *utar*] meruit, ut ejusdem Unigeniti ipsa fieret Mater. Dum autem angelo assensum exposcendi prudenter quidem, et caute, humillime quoque, sed non minus prompte dedit, causa dici potuit [remotiore scilicet, et latiore significatione

accepto nomine *causa*] misericordiæ et clementiæ; incarnationis scilicet, et adventus Christi, unde omnisi boni, misericordiæ et gratiæ origo in nos emanavit. Hoc sensu dicitur ab Ecclesia ipsa *causa nostræ lætitiae* Maria. Hanc porro explicationem (quod jam dixi) præbuit ille ipse auctor sermonis *De laudibus Virginis ex partu Salvatoris*, qui sermo, ut vidimus, haud recte, sed tamen a multis Folgentio tribuitur, hæc enim ait : « Facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit sæculis lumen. Facta est Maria scala cœlestis, quia per ipsam Deus descendit ad terras. » Si quis hanc ob causam Virginem ab Ecclesia *Matrem divinæ gratiæ* in *Litanis Lauretanis* appellatam dixerit, id procul dubio dicet, quod verisimillimum viri optimi judicant. Sed de hoc arguento copiose disserramus, cum de titulis Virgini tributis sermonem habebimus.

27. Altera causa est, quia Maria peccatores poenitentiam agere cupientes præsidio suo juvat, et gratiam, quam hi non merentur, a Patre lumen et Unigenito suo iis impetrat; vetat quoque non raro dæmonibus, ne eos vehementius tentent, occasiones sæpe arcit, aut certe debilitat, ne vires, quas haberent, in eos exerceant, qui ejusdem Virginis præsidio potiuntur. An non vero his positis, eam *Matrem gratiæ*, *Matrem misericordiæ*, jure meritoque appellamus? Hic recole, si tu vis, quæ cap. 1 et 2, quæst. 2, protulimus; hic enim aptissimum locum habent.

28. Ratio, qua probationibus suis finem impo-suérunt, si diligentius eam expendas, non aliud evincit, nisi quod hactenus diximus. Quibus stabilitatis facile evitas quidquid acutulus argutator adjecere his vellet. Tantum hic notatum volo [quoniam facile ex superioribus id constat] minime pietati et auctorati Virginis cooperari cum, qui vitam male actam recto fine se claudere posse sperat, quod preces alias, etiamsi quotidianas, Virginis recitet, aut aliqua obsequia illi adhibeat, dum foveat in corde peccatum, et dæmoni, non Unigenito Virginis, ipsique Virgini eum ad poenitentiam obsequi remittat.

29. Porro ex hactenus dictis assequetur quisquis Pontificiis omnibus imputat opinionem, quam in Mendoza reprehendimus, quantum ab ea recedimus, et quales limites injiciamus certitudini prædestinationis ex B. Virginis devotione provenienti; et nou solius Muratori, sed probatissimorum theologorum esse sententiam, quam is subsequentibus verbis exponit (75) : « Certamente chi ha una vera interior divozione alla Madre di Dio, accompagnata da costumi corrispondenti a tal divozione, dee sperar molto dall'intercessione di chi tanto può presso Dio. Ma non s'ha già da spacciare una si larga promessa, che può divenire una lusinghiera speranza, per far addormentare i cattivi con una scla-

(74) Librum tamen *Exemplorum* Anselmo plerique demunt.

(75) *Regol. Divoz. de' Cristiani*, cap. 22, pag. 519.

esterior divozione alla Vergine ne i loro vizj, e far camminare con poca vigilanza i buoni. Eh che il Cristiano, secondochè abbiamo da San Paolo (*Philipp. ii, 12*), dee, sinchè vive, operar *con timore e tremore* l'eterna sua salute. Abbiamo in oltre per dogma di fede, che la perseveranza finale, non che il risorgimento da i peccati, è un dono gratuito di Dio, nè senza una chiara rivelazione del medesimo Dio (la quale chi può sperarla? anzi sarebbe più tosto da sospettare, che venisse dal diavolo ingannatore) noi non possiam essere sicuri di finire in bene. Perciò la speranza suddetta, siccome nociva

a i Cristiani, e contraria a gl'insegnamenti della Chiesa, ed anche superstiziosa, affatto si ha da rigettare. Contansi, è vero, alcuni miracoli, per far credere sussisten'e questo preteso privilegio de i divoti della Vergine. Ma racconti si fatti non sono insegnamenti di fede; nè il saggio Cristiano dee appoggiare il grande interesse dell'anima sua a dubbiose o finte leggende, ma bensi all'infallibil verità delle divine Scritture, che son contrarie a simili pretensioni, e a i santi Padri e theologi più assenati, che le riprovano. »

## DISSERTATIO III.

## DE MORE INVOCANDI DEIPARAM.

Hic statim expendetur invocatio generatim sumpta, totamque illi Dissertationem assignabimus; qua expleta ad eas Virginem invocandi formulas descendemus, quas Ecclesia auctoritate atque exemplo suo approbat.

## CAPUT PRIMUM

*Antiquissimam esse apud Christianos Virginem invocandi consuetudinem, Patrum testimonio ostendimus.*

1. Jecimus jam, ut ita appellem, fundamenta nostrae erga Virginem sanctissimam devotionis, et cultus. Restat nunc, ut varios eam colendi modos exhibeamus; et, si quando opus sit, a Protestantium obtrectationibus vindicemus. Exordium porro hujusce tractationis sumimus a consuetudine eam invocandi; hæc enim frequentior esse videtur apud fideles eam colendi ratio, in qua quidem obsecrum nostrum, ac fiduciam erga piissimam Matrem ostendimus. Cur enim invocamus? nisi quia vehementer confidimus, nos ab ea fore adjuvandos. Id porro non temere a nobis fieri, ea quæ de virgine, ac vi suffragationis illius apud Deum copiose diximus, perspicue ostendunt: neque ea sane adversariorum cavilli, et acutulæ argumentationes infirmant.

2. Minime porro peculiarem instituo de antiquitate consuetudinis invocandi Virginem disputacionem; trahi enim commode potest ad eum, de quo nunc agimus, morem id quod generatim de cultu Virgini adhibito docet præclarissimus cardinalis Bona (76): scilicet « semper in Ecclesia viguisse, ut cætera desint argumenta, ex hoc potissimum conjicere licet, quod nullum ejus principium ostendi potest; nam nec pontificis alicuius decreto, aut concilii sanctione, nec consuetudine aliqua, cuius sciatur origo, introductus fuit, sed omni

estate, omni tempore semper fideles cœli Reginam suum honore prosequi, et venerari consueverunt. »

3. Sed si quis expressa aliqua hujusce consuetudinis monumenta exposeat, statim obsequor. Si Nazianzeno fidimus [cur vero non fidemus viro sanctissimo, atque doctissimo?] Justina illa, quæ deinceps cum Cypriano Nicomediae martyrium subiit, in eo discrimine, ad quod Cypriani tum magi veneficia et incantationes adducere studebant, inter alia, quæ ad sui tutamen adhibuit, ad Virginem opis poscende causa confugit, eamque deprecata est, ut sibi praesidio esset: « Hæc, atque alia plura commemorans, Virginemque Mariam supplex obsecrans, ut periclitanti Virgini suppeditias ferret (77).» Porro hoc Justinæ exemplum a Nazianzeno commemoratum tanti fecit præclarissimus Tillemont, ut illud Historiæ suæ inscrerere non dubitarit. Consule, obsecro, quæ tradit ille art. 7 Vitæ Mariæ sanctissimæ, pag. 70 et 71, tom. I *Histor. eccles. edit.* Venetæ; et rursus tom. V *Histor. eccles. pag. 534*, art. 3, Vitæ Cypriani et Justinæ, in paragraph. incipiente ad hunc modum: *Justine sentant, etc.*

4. At, quod alibi monui (78), huic Nazianzeni loco Protestantes vehementer obsistunt, monentque ad id quod agimus comprobandum, cum perperam asserri. Servat, inquit, Nazianzenus in hac narratione suorum temporum morem, non prisum illum, qui martyrum ætate vigebat. Quid, quod fidem sibi demit Nazianzenus, dum se indiligenter et desidem in hac ipsa oratione declarat? miscet enim duos Cyprianos, Carthaginensem et Nicomedensem, et ex duobus unicum, tota antiquitate adversante, coagamentat.

5. His ut occurram, ea fere repeto, quæ alibi dixi. Sanctitas probitasque Nazianzeni nos vetat, ne suspicemur ea, quæ de Justina Virginem Deipa-

(76) *De divin. psalm. cap. 12, § 3.*

(77) *Orat. 18, quæ inscribitur In laudem S. Cypriani martyris, pag. 279 edit. Paris, anni 1609;*

*rursus col. 1690.*

(78) *De cultu sanctor. dissert. 5, cap. 16.*

ram deprecante monet, fuisse ab eo conficta. Cujus enim commodo id fecisset? Num porro Cyprianus Carthaginensis, antequam Christianus fieret magiae dederit operam, dubitatum est a nonnullis: plerique tamen censem eum a veneficiis jugiter fuisse alienissimum. Vide, quæ tradit Tillemont (79). Quamobrem facile assentiar iis, qui monent in eo errasse Nazianzenum, quod ex duabus Cyprianis unum effecerit; sed etsi iis assentior, non continuo id improbo, quod de Justina ad Mariam poscendæ opis causa confugiente Nazianzenus narrat; sive enim Nicomedie, sive Carthagine id factum sit, factum fuisse arbitror: tibique incumbit, ut probes, confictam esse narrationem, ex qua discimus Justinam efflagitasse præsidium a Virgine: neque sane confictam probas, quod duos præclarissimos viros, eorumque gesta non sejunxerit Nazianzenus, et uni tribuerit, quod erat alteri tribendum.

6. At ad consuetudinem hanc stabiliendam hoc tantum Nazianzeni loco non innitimus. Putant viri minime contempnendi, Gregorio Neocæsariensi eas homilias esse tribueendas, quæ hujusce sancti doctoris nomen in fronte præferunt. Id asserere ego quidem non audeo, aio tamen, contendoque orationes eas vetustas esse, et in pretio habendas. Cur itaque nobilem locum nou adducemus ex eis? « Per te, inquit auctor iste (80), o gratia plena, Trinitas sancta et consubstantialis in mundo cognoscitur. Tecum et nos dignare participes efficere perfectæ tuæ gratiae in Christo Jesu Domino nostro. »

7. Celeberima est oratio *De occurso Domini*, seu *De Simeone et Anna*, ac *De sancta Deipara* præposito Methodii nomine edita. Antiquissimi Methodii esse eam ego quidem minime affirmo; scio enim multa ad opinionem hanc convellendam a viris sapientissimis fuisse allata; at pariter scio eamdem orationem haud recentem esse, ideoque allegari hic merito a nobis posse. Sic porro in ea Maria Virgo invocatur (81): « Propterea te deprecamur omnium præstantissinam, maternisque honoribus fiducia gloriarem, ut indesinentem nostri menioriam Dei Mater sanctissima habeas: nostri, inquam, qui in te gloriamur augustioribus cantis, perpetuo victoram, et nullis desitaram temporibus, tui memoriam celebramus. »

8. Allegari hic solet ea oratio *De Annuntiatione*, quæ Athanasio olim tribuebatur; numero enim 14, Virgo Deipara invocatur; ac recte quidem ea allegatur, sed vobis auctor sum, ne sub Magni Athanasii nomine eam producatis.

9. Ephrem Syrus haud diu post Athanasium vi-

(79) Tom. V *Histor. eccles.*, pag. 719. Adjice ea, quæ habentur cap. seu § 1 *Vitæ S. Cypriani*, in Baluzii edit. Operibus S. Cypriani præpositæ.

(80) *Orat.* 2, tom. III *Biblioth. PP.*, pag. 310, edit. Lugd.

(81) Pag. 396 Methodii Operum una cum Operibus SS. Amphiliochii et Andreæ Cretensis edit. G. L. Paris. 1644, ex versione et recens. Comho-

xit; æqualis scilicet Magni Basillii fuit. Sive porro sequimur Vossii editionem, sive eam, quæ paucos ante annos Romæ elaborata est, et sex tonis comprehensa, in orationibus huic sanctissimo viro tributis, haud raro Maria Virgo invocatur. Atque id quidem satentur Protestantes, sed negant sermones illos (quod sœpe dixi) vetustum illum, ac Magni Basillii æqualem Ephræmum habere auctorem, faventibus [quod pariter dixi] e Catholicis summi nominis viris, atque in primis Petavio et Tillemontio (82), quorum suspiciones convellere valde difficile est. Producatur itaque, si libet, Ephræm; et quoniam mos jam invaluit, Ephræm Syrus dicatur ille, qui orationes, quas dicimus, edidit; sed ita producatur, ut dubitandi supersit locus, num alter ab antiquissimo Ephræmo diversus producatur; aut (quod alii conjiciunt) intermisca fuerint orationibus illis a posterioribus orationibus nonnulla, quæ a primævis Ephræmi lucubrationibus aberrant.

40. Epiphanius proferri pariter solet, adducique locus ex oratione *in Maria Virginis laudem* edita. At ea quoque oratio in criticorum censuras offendit. Aiunt scilicet multo recentiorem Epiphanius esse orationem illam, et ab aliquo, si tu vis, Epiphanius cognomine conditam, sed qui ab antiqui Salamine episcopi Epiphanius sanctitate et doctrina nobilis, ætate et meritis pluriuum distet. Id porro non temere aiunt, sed freti judicio virorum clarissimorum, in quorum numero Petavius eminent; tametsi enim a Catholicorum partibus stet, vetusto tamen Epiphanius orationem, quam dicimus, adimit. Petavii porro auctoritas, hac præsertim in re, summa est, quippe qui vetusti Epiphanius opera eximie novit, eaque Latinitate donavit. At quantum hæc veræ esse fateor, non propterea orationem eam contemptibilem arbitror, ino censeo haud immerito produci eam posse; præstantem enim, nec temporibus propinquum nostris ea habet auctorem, quisquis denique is sit.

41. At ne glorientur Protestantes, nos neminem proferre posse, qui concilium Ephesinum ætate præeat, Gregorium Nazianzenum rursus allego, non modo quia ex eo discimus, Justinam virginem, et deiœccepit martyrem Mariam invocasse (recole dicta num. 3), veruni etiam quia haud obscure id approbat, accenset enim eam ipsam invocationem iis modis, quibus Justina supernam et poposcit, et obtinuit openi.

42. Sanctum Basilium Mariam Virginem fuisse deprecatum, ut Ecclesiæ a Juliano Apostata in summum discrimen adductæ opem ferret, atque ab

fisi.

(82) Petavii verba antea attulimus. Tillem. tom. VIII, *not. sur S. Ephr.*, pag. 757, § 4 *L'elogie de la sainte Vierge*. Vide etiam pag. 752. Præclariss. tamen Joseph Assemanus veteri Ephræmo Sermones hos vindicare studet, cap. 8, *Præf. in tom. III Græc. Rom.* edit. 1746.

ea fuisse exauditum, ex subsequentibus Damasceni monitis discimus (83) : « Scriptum est in Vita B. Basillii ab Helladio ejus discipulo, atque in sede episcopali successore scripta , virum sanctum quondam astitisce coram Domina nostra imagine, in qua etiam Mercurii martyris laudatissimi figura depicta erat. Astabat porro supplicans, ut Julianus Apostata impius e medio tollcretur. Atque ex ea imagine, quid eventurum esset, didicit : vedit quippe martyrem, exiguum ad tempus ab oculis suis evanescentem, ac ne multo post cruentam hastam tenentem. » Atque ad hanc narrationem respixisse Fulbertum Carnotensem episcopum in serm. 1, in *Deipar. Nativit.* simile veri est. Etenim haec ait : « Illa igitur [Maria] olim in auxilium magni Patris Basillii misit sanctum angelum, et mortuum suscitavit [sanctum martyrem Mercurium, ut puto] qui male viventem pessimum dedit persecutorem ejus Julianum Apostatam; et haec historia notissima est. »

13. Non me latet magnum virum Tillmont subdubitas ea quae ex Basili Vita ab Helladio conscripta desumpta esse dicuntur, revera fuisse desumpta ex iis quae de Basili Vita ab *Amphilochio Iconiensi* episcopo scripta sunt (84), eidemque suspicioni ac dubiis adhæsisse Cave, aut si vis ingeniosum alium scriptorem, qui editionem Basiliensem anni 1741 nonnullis additamentis locupletavit. Etenim haec in ea editione extant : « Helladius anno 378 Basilio Magno in sede Cæsariensi successit... scripsit Vitam sancti Basillii antecessoris sui, quae citatur a Damasceno de Imag. orat. 1, prope finem. An vero ea, cuius fragmentum ibi habet Damascenus, justa est dubitandi ratio N. E. » Allegat autem in extremo paginæ margine *Tillmont. Memor.*, etc. Porro scripta haec Amphilochio tributa perperam fuisse, omnes norunt (84\*).

14. Verum noverit volo lector, multo aliter haec narrari in *Vita Basillii*, perperam Amphilochio tributa; ex quorum quidem comparatione perspicies, valde diversa ea esse quae ab Helladio scripta sunt et a Damasceno allegata, ab iis quae ab Amphilochio scripta fuisse dicuntur, et tum in Bollandiano opere, tum etiam alibi sunt evulgata : et certe ab Amphilochio [quisquis is est] fuisse omissa, quae de precibus ad Mariam fusis fuisse ab Helladio prodita. Id porro ne suspicetur lector fuisse a me temere proditum, en quæ ementitus Amphilochius tradit (85) : « Mox ergo jubet, ut clerus, universus que civitatis populus, cum mulieribus et parvulis, in montem Didymi, ubi perquam venerabile Dei Genitricis templum honori habetur, et colitur, ascendant; tresque dies jejuni orationi instant; ac Deum,

(83) Orat. 1, *De imagin. sub. fin.* pag. 327, tom. I. ed. Ven. 1748.

(84) Tom. IX *Histor. eccles.* adnot. 82, in Basil. Vitam. (*Je ne sais si celle que saint Jean de Damas attribue à Hellade n'est point la même pièce.*)

(84\*) Vide, quæ in Bollandiano Operæ ad diem 14

ut scelesti imperatoris consilium dissipet, rogent. Illis itaque orantibus, et contrito corde pervigilibus, videt in somnis Basilius, multitudinem coelestis militiae, hic illic in monte; in medianque illorum, in sede gloriosa, muliebri habitu feminam, sic affantem stantes illos viros magnificos : Vocate mihi Mercurium, ibique, ut Julianum interficiat; qui in Filium meum et Dominum Jesum inique egit. Sanetus vero, suis omnibus armis instructus, julente illa, praesto adveniens, confestim ivit. Accersit autem Basilio, tradidit ei librum, quo tota creationis narratio scripta esset, postremque hominis a Deo formatio. Porro libri initio haec erat scriptio : *Dic;* in fine autem, ubi hominis formatio habebatur : *Parce.* Suscipiens autem librum legit coram illa, usque ad illam subscriptionem, *parce* : statimque iunctu pariter et gudio actus, tomum decussit. Ejusdem porro rationis, etiam *Lilianus sophista*, ipsa nocte somnium vidit, cum Juliano in Perside existens, ac quæstoris munus obiens. Basilius ergo ex visione stupens, soloque Eubulo excitato, descendit cum eo in civitatem, venitque ad sancti martyris Mercurii martyrium, in quo et ipse et arma ejus posita erant : cumque quæsisset, non sunt inventa. Advocato autem custode, perconsultatur ubinam gentium essent. Is vero sacramento respondit, fuisse vesperi, ubi pro more contnuo servarentur. Certo igitur persuasus Basilius, veram esse visionem, Deoque data gloria, qui non despicit confidentes in ipsum, ardore multo, gaudioque inexplicabili, dormientibus adhuc omnibus, rediit quam citius ad montem; excitansque quos illic reliquerat et ad preces hortatus, faustum in voce exultationis factæ sibi divinitus revelationi nuntium attulit, quod nocte illa tyrannus sublatus fuisse : peractisque communibus omnium votis gratiarum actionibus, reversus est in civitatem; jubens omnibus, ut in magna Ecclesia positi divinæ liturgie participes fierent. »

15. Sed adhuc nobilem tragœdiam, quæ *Christus patiens* inscripta est, in medium profero : quantum enim illius auctor non est idem omnibus (86): in eo tamen eruditæ conveniunt, quod illius auctor Ephesino vetustior sit. Neque vero te moveat, quod tragœdia illa a viris optimis (obsistentibus tamen aliis) Apollinari haereticō ascribatur : potest enim ab haereticis, præsertim vetustis probabile testimoniū sumi, si ea excipiās, in quibus errarunt. Hoc modo Augustinus eximius sane doctor Cresconium Donatistam in rem suam quandoque adduxit, aliique viri sanctissimi, iidemque doctissimi ab Origene non raro errante catholicas traditiones edidicere ex iis scilicet desumptis locis, qui in repre-

Junii traduntur pag. 936 et seqq. tom. II Junii.

(85) Num. 36 et 37, pag. 944 allegati tomi Ope-ris Bollandiani.

(86) Till., t. IX, Greg. Naz. art. 110, § *Beaucoup d'auteurs*, etc., G. Cav. etc.

hensionem veterum magistrorum minime inciderunt. Eamdem etiam ob causam Eusebium Cæsariensem sœpe allegamus, quamvis omnes fere consentiant eum semiariana labe fuisse infectum. Sed jam præstat scriptoris, quem dixi, verba describere; postquam enim divinum Verbum invocavit, sic ad Mariam sanctissimam, eam deprecando convertitur (87) :

*Veneranda, o Virgo, casta, felicissima,  
Quando beata nunc beatorum in polo  
Exuta quidquid fecis humanæ, sedes  
Æternitatis pallio ornata, ut Dea  
Habita, senectæ expers, supremo ex æthere  
Benigna adesto vocibus meis : preces  
Admitte, Virgo o inclyta, hic, quando tibi  
Verbi parenti, sed supra modum tamen  
Legemque, solus inter omnes contigit  
Honor. Ego fretus his, tibi me audeuntas  
In verba supplex offeram, et suavissimo  
Contextam ab horto, qua tuum exornem caput,  
Coronam, o Domina, proferam, ut quæ, gratia  
Modum supra omnem me tua semper levans,  
Me genere quovis casuum eruis omnium,  
Hostes apertos, quodque longe maijs est,  
Ingentem opum vim, te tuum erga Filium  
Mihi patronam sentium acceptissimam.  
Ne me ergo tradi tu sinas tanquam ad crucem,  
Ludibrioque illius exponi, omnium  
Juratus hostis qui sit, et mortalium  
Pestis ; tuere me, atque ab æterno assere  
Igne, et tenebris, per fidem, qua justior  
Sum factus, et per gratiam tuam inclytam,  
Qua nuspian ulla notior nobis fuit.  
Hoc propter, ecce, texo nunc tibi memor,  
Gratusque, carmen. O puella, gratia  
Æquanda nullis, Mater Virgo, et supra  
Omnes decora virgines, et maximam,  
Quæ vincit omnes cœlitum jure ordines,  
Regina, Domina, generis humani bonum,  
Anica semper esto tu mortalibus,  
Maximaque quovis in loco mihi salus.*

16. Novi equidem, reponere ad hæc Protestantes, levi habendum in pretio scriptorem istum, quoniam in Virginis invocatione modum excedit; eam enim appellant *Deam* : quod utique ferri non potest. Annon [inquiunt] fidem sibi demit ille, qui titulum Virginis minime convenientem tribuit?

17. At leve est hoc effugium : tametsi enim faterer errasse scriptorem hunc, dum Mariam appellat *Deam*, non propterea fateri cogor in reliquis etiam errasse. Antea dixi Origenis, Eusebii Cæsariensis et Cresconii auctoritatem fuisse allegatam a viris sanctissimis doctissimisque, qui noverant etiam eorum, quos allegabant hereses erroresque. At non continuo fateor ab eo quem excitavi scriptore, Virginem *proprie*, seu *rigorose*, et stricte *Deam* fuisse appellatam. *Deam* per quamdam similitudinem, id est propter participationem amplissimæ beatitudinis; quam ob causam divinæ participes [ut cum Petro loquar] naturæ est (88); ideoque hoc sensu dicit *Deam*, quam significationem metaphor-

(87) Tom. II Oper. Nazianz., pag. 297, vers. 2590.

(88) Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit : ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ. (II Petr. 1, 4.)

(89) Constitui te deum Pharaonis. (Ead. vii, 1.)

ricam prorsus, et remotissimam nemo vetat ne Virgini tribuamus. Nonne propter quamdam similitudinem, id est, propter auctoritatem, quam exercititus erat in Pharaonem Moyses, a Deo ipso Pharaonis deus est appellatus (89)? Nonne etiam Christus Judæorum eum reprehendentium, quod se Deum faceret, accusationem hoc modo elevat (Joan. x, 54) : *Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego dixi : Dii estis ? Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura : quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis, Quia blasphemas. quia dixi : Filius Dei sum.* Nonne etiam, ut ad Patres me convertam, dixit aliquando Augustinus (90) : « Talis est quisque qualis ejus dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? Quid dicam? Deus eris. » Cur ergo crimini vertis a me excitato scriptori, quod ea latissima, quam dixi, atque adeo *impropria* et metaphorica significatione *Deam* Virginem appellari? Quod ne temere a me dictum putas, recolas volo versiculos, quos jam allegavi, et hi sunt :

*Quando beata nunc beatorum in polo  
Exulta quidquid fecis humanæ, sedes  
Æternitatis pallio ornata, ut dea  
Habita, senectæ expers, supremo ex æthere  
Benigna adesto vocibus meis.*

18. Minus itaque recte nobis exprobant Protestantes, quod ad testificandam consuetudinem, quam asserimus, invocandi scilicet Mariam, neminem vetustum proferre possumus. Sed ad refellendam accusationem hanc, eos hic recole, obsecro, Patres, quos dissertatione quinta tractatus *De cultu sanctorum* ad stabiliendam antiquitatem catholicæ consuetudinis, qua sanctos invocamus, allegavi, plures sane, et præclaros; tum sic disputa. Annon simillimum veri est, eos Virginem invocasse angelorum, sanctorumque Reginam,

. . . . . supra  
*Omnes decoram virgines, et maximam ;  
Quæ vincit omnes cœlitum jure ordines,  
Reginum, Dominam, generis humani bonum,*

et cœlitibus omnibus multo elatiorem, eos, inquam, Mariam invocasse, qui angelos, ac martyres expressissime invocarunt? Quod si multa hujusce rei monumenta expressissima nobis non supersunt, id propterea evenit, quod plures veterum Patrum, aliisque ecclesiastici libri, vel persecutorum studio, vel temporis edacitate interierint.

19. Quid, quod supersunt adhuc monumenta, quibus Patres longo temporis intervallo Ephesinam synodum præceunt cœlites omnes invocant? An Deiparam e cœlitum numero arces? Plurimum loco Victricius erit antistes sanctissimus, doctissimusque Ambrosii aequalis. Is (91) auditoris suis

(90) Tract. II, in I Epist. Joan. num. 14.

(91) Num. 12. Orationis illius, quæ inscribitur *De laude sanctorum*, primumque edita est a clariss. abate Lebeuf, pag. 46.

hortatur, ut sanctos jam cœlis degentes invocent, quos etiam ipse his verbis invocat, ex quibus facile assequeris, quantum Victricio auctore in sanctorum patrocinio possimus confidere : « Sed nunc nobis, amantissimi, orandum est, non perorandum ; orandum, inquam, ut a nobis omnis diaboli impetus repellatur, qui clandestino lapsu nostrum pectus ingreditur. Firmate igitur, sancti, vestros firmate cultores, ac petra angulari nostrum pectus instruite. Periculosus ac fortis est hostis, omnes aditus, omnes explorat ingressus. Sed nihil est verendum, grandis est occurrentium multitudo sanctorum. Cum igitur nobis e cœlitum castris tantus militum et regum numerus advenerit, arripamus arma justitiae, » etc.

20. Quanquam, si fatear nullum nobis superesse consuetudinis quam propugnamus, ante Ephesinam synodum perspicuum, atque expressissimum testimonium, non propterea fatebor Ephesinæ synodi studio primum in Ecclesiam eam consuetudinem fuisse introductam. An novæ opiniones nullo obstante universos occupare solent, et, ut Protestantum utræ verbis, infletere ? Concludendum itaque est eas publicas ad Mariam directas preces, et celeberrimas solemnesque invocationes Ephesini atque valde frequentes, tum non cœpisse, sed auctiores si vis, et frequentiores fuisse factas, ut scilicet vehementius et manifestius obsisterent fideles impie tati Nestorii, qui præcipuam Mariæ laudem, quæque illius gloriæ atque auctoritatis fons est et origo, impetrare conatus est : dignitatem scilicet *Matris Dei*. Hanc expressissime et enixissime statuerunt Patres Ephesini, universa plaudente Ecclesia, et corum studia approbante.

21. Si alia addidero ad antiquitatem hujuscem consuetudinis asserendam, videbor fortasse inutilem navare operam : fatentur enim [quod jam innuit] moderatores hostes nostri, Ephesini concilii tempore, et deinceps etiam, Mariam sanctissimam in primis Ecclesiæ conventibus fuisse invocatam.

22. Afferam tamen nonnullos Patres, ne videar eos, quos merito magistros nostros veneramur, et dicimus, spernere. In concilio ipso Ephesino plurimum sane, quod quisque novit, eminuit Cyrillus Alexandrinus, cuius orationes in concilio recitatae, id quod agimus, non leviter juvant. Sed recolat etiam volo lector, alia Cyrilli monita, quæ jam retuli, et hæc sunt (92) : « Ita et nos facere debemus, liberum ut vitæ exitum sortiamur : maxime vero, ut quod nobis opus est, agnoscamus, quo magnam pervenienti ad cœlum fiduciam consequamur. Quippe nostis accessum ad regiam eos ha-

(92) Orat. in *Virg. Dormit.* (retuli porro dissert. 2, part. iii, quæst. 1).

(93) Orat. 59 in *S. Dei Genitric. et De Incarn. Domini*, pag. 481 et seqq. tom. VIII *Biblioth. M. Patrum*.

(94) Paulo aliter explicat Petavius lib. xiv *De Incarnat.* cap. 9, num. 12.

bere, et quidquid optaverint, obtinere, quos regina suscepit. Et nos utique quodcumque volumus, obtinemus, sanctissimam Deiparam habentes auxiliatricem, mediatrixem et patronam apud Regem, quem illa pro nobis obtestatur, dicens id quod in Canticō cantorum legitur (viii, 13) : *Qui sedes in hortis, vocem tuam insinua mihi.* Qui lumine perfusis, ac virentibus in locis una cum sanctis omnibus commoraris, exaudi, et indulgentiam suppli cantibus impende, eisque regni cœlorum aditum reserari concede. »

23. Basilio Seleuciensi, qui Chaleedonensi concilio interfuit, a plerisque tribuitur oratio in *sanctam Dei Genitricem* præposito Seleuciensi Basilii nomine evulgata. Porro hæ sunt in eadem oratione ad Virginem directæ preces (93) : *O Virgo sanctissima, ut quis honesta quæque et gloriosa de te loquatur, haud quidem ille aberrabit a veritate; sed pro merito haud fecerit satis. Nos de supernis intuens, esto propitia, ut modo quidem regas in pace; in iudicio autem, ac pro tribunal illo, sine pudore, ac fiducia plenos adducens, ejus nos stationis effice participes, quæ a dextris est, ut in cœlos rapiamur,* etc. (94).

24. Theodorus Studites (95) Annam monacham hortatur, ut Mariam in primis invocet, tum reliquos sanctos.

25. Alcuinus, seu Albinus Flaccus, Caroli Magni ætate [quod quisque novit] theologorum omnium princeps habitus est : eruditio quoque non minus, quam pietate præstantissimus. Illius itaque auctoritas summo in pretio est. Stat vero ille pro dogmate, quod propugnamus, dum hæc profert (96) : « Rogo sanctam et beatissimam Matrem Mariam, rogo viginti quatuor seniores, omnes sanctos angelos deprecor, omnibus sanctis patriarchis et prophetis supplico. »

26. Alibi autem expressius (97) :

*Femina præpollens, et sacra puerpera Virgo,  
Audi clementer populorum vota precantum,  
Marcida qui rigu s humectau imbribus ora,  
Ac genibus tunducl curvato poplite terram:  
Dum veniam fuso lacrymarum fonte merentur,  
Et crebris precibus delent peccamina ritæ.*

Rursus alibi mentionem faciens altaris Virginis imagine, aut, si vis, reliquis nobilis (98), hæc ait : *Virgo Dei Genitrix nostræ Regina salutis,  
Hic precibus famulis auxiliare tuis.  
Hoc altare tuis quoniam est venerabile votis,  
Virginibus sacris laus, decus, atque salus.*

27. Praeclariss. præsul Michael Angelus Giacommellus, hortatu spectatissimi Petri Philippi Strozza, Liberianæ basilicæ canonici, e Græco Latinum

(93) Epist. 42, lib. 1, Sirmondo interprete : His actis, invoca sanctam Deiparam, ut tui misereatur, sanctos angelos, etc.

(94) *De usu Psal.* pag. 158, edit. Paris. an. 1617.

(97) Poemat., seu Carm. ii, pag. 1675.

(98) Poem., seu Carm. lii, pag. 1688.

fecit sermonem S. Modesti Hierosolymitani patriarchæ, qui ut multa habet ad Deiparam commendandam, ita ad rem præsentem hæc exhibet, n. 1 : « Ac piissima erga Dei Matrem, quæ nostram vitam salutemque concepit, incitatus voluntate fiduciaque roboratus, mediocre quidpiam de ea misellus ego pro viribus mihi scribendum existimavi ; et ad eum modum, quo Deum invocavit latro, qui crucifixus est ad dexteram Salvato:is Christi, petens ab eo, ut per sanctissimam ejus Matrem, magnam impetrem misericordiam : inde ad eus, Patris et Spiritus sancti gloriam exordiar. »

28. Ad id etiam, quod agimus, commode afferri possunt, quæ ex eadem sancti Modesti oratione depromuntur (n. 10, pag. 41) : « Ave, perpetuum et divinum eorum auxilium, qui pie Deum colunt. Quotquot enim te Dei Genitricem confitentur, eos revera ab omni afflictione servat Deus ; qui te ad se adduxit, ut apud se esses intercedendi causa pro nobis. »

29. Usitatissimum porro fuisse fidelibus, dum sanctus Gregorius II Romanæ Ecclesiæ præterat, invocare Mariam, ex ejusdem Gregorii testificatione discimus. Docet is scilicet, ita cultas fuisse a Christianis sanctorum et Deiparae imagines, ut ad eorum prototypa nostra ferretur oratio. En quæ scribit ille ad Leonem Isaurum (99) : « Et dicis nos lapides, et parietes, ac tabellas adorare. Non ita est, ut dicis, imperator, sed ut memoria nostra excitetur, et ut stolidæ et imperita crassaque mens nostra erigatur, et in altum provehatur per eos, quorum hæc nomina, et quorum appellations, et quorum hæc sunt imagines ; et non tanquam deos, ut tu inquis; absit ! non enim spem in illis habemus. Ac siquidem imago sit Domini, dicimus : Dominus Iesu Christe, Fili Dei, succurre et salva nos ; sin autem sanctæ Matris ejus, dicimus : Sancta Dei Genitrix, Domini Mater, intercede apud Filium tuum verum Deum nostrum, ut salvas faciat animas nostras. Sin vero martyris : Sancte Stephane, qui pro Christo sanguinem tuum fudisti, qui ut protomartyr loquendi confidentiam habes, intercede pro nobis. »

50. Sed cur omittimus generalis concilii nobilem locum, Nicani scilicet secundi, quod deprimit, ut libet, catholicæ Ecclesiæ hostes, in honore tamen habendum est; plurimi enim ad illud celebrandum convenere episcopi pietate ac scientia præstantes ? Actione scilicet vi hæc occurunt (1) : « Ergo cum timore Dei omnia faciamus, expertentes etiam intercessiones intemeratae Domine nostre, et natura Dei Genitricis semper Virginis Mariæ atque sanctorum angelorum. »

51. Quo sæculo vixerit Theophanes Cerameus,

(99) Epist. 1. Verba hæc porro exstant pag. 658 tom. VIII Concil. edit. Albritianæ.

(1) In fine ejusdem actionis, pag. 1191, tom. VIII Concil.

(2) Vide quæ dc eo tradit Cave, alios viros præ-

incertum est; compertissimum est tamen haud recentem esse theologum (2). Is tamen quātam in pietate Mariæ, et illius suffragatione spem poneret, haud obscure indicat, dum auditores suos ad hunc modum alloquitur (3) : « Ploremus igitur et nos, confiteamur propria unusquisque peccata, deprecatores ad Deum sanctos conciliatoresque asciscamus, cum alias, tum vero præ ceteris sanctissimam Dominam eligamus, velox et inexpugnabile præsidium, provolvamus ejus genibus cum lacrymis deprecantes : Domina nostra, quæ Verbum Deum in utero tuo supra naturæ rationem concepisti, quæ naturam nostram tu partu deificasti, quæ inter Deum et hominem tua prole sequestra es, miscrere populo tuo et hæreditati tuæ; flecte viscera misericordia tua erga hanc civitatem in tuo nomine gloriantem ; intercede pro nobis indignis servis tuis ; pacem exposce, et exora unigenitum Filium tuum, ut tollat peccata nostra, et hanc contra nos juste concitatam iracundiam ponat, imperet nubibus, ut consuetam nobis pluviam militant, et squalorem hunc eximant, et irrigent terræ adustionem. Etiam, Domina mundi recuperatio, miserare lactentes infantes, senes defatiscentes, pauperes tabescentes : ne sinas nos nostris criminibus interire. Peccavimus, injuste egimus, puram baptissimi vestem commaculavimus, Domini præcepta contemptimus : verum et si prolapsi sumus, alium tamen non cognoscimus Deum, nisi Unigenitum tuum, qui cum Patre, et Spiritu sancto glorificatur in sæcula sæculorum. Amen. »

52. Quam crebro Joannes Damascenus, Andreas Cretensis, Bernardus Claravallensis laudaverint et invocaverint Virginem, ignorat nemo. Quod dic de Petro Damiani, Anselmo, Eadmero, aliisque non minus præstantibus, quam celebribus scriptoribus sæculorum xi, xii et subsequentium. Eam ob causam hic eos omitto.

53. Minus notus, sed non minus nobilis est Hildebertus primum quidem Cœnomanensis episcopus, deinde Turonensis archiepiscopus, qui sub initio saeculi xii potissimum floruit. Docet porro ille quantum Ecclesia de Virginis intercessione consideret, dum suos auditores ad hunc modum alloquitur (4) : « Nec frustra consuevit Ecclesia intercessionem beatæ Virginis affectuosius ceteris implorare, ita quod auditio ejus nomine genua affigat, imo pro nominis reverentia, quasi mare confragosum, sonant vota populorum. Quod quare fiat, quia in alio sermone dictum est, hic præterinus. Prosternemur ergo singuli, prosternemur universi ad pedes beatæ Virginis, quæ hodie facta est splendidior astris, celsior angelis, ut ejus intercessione videamus Matrem cum prole, Filium, et

claros de hoc arguento disserentes allegans (ad an. 1040, pag. 152, tom. II, Basil. 1745).

(3) Hom. 62, *De siccitate*, pag. 427.

(4) In festo Assumptionis Dominicæ, serm. 1, col. 528, edit. Paris. an. 1708.

Patrem, qui est benedictus in secula. Amen. »

34. Cur vero Goffridum Vindocinensem omittimus, non modo quia sermonem octavum, quem alibi produximus, et recolere hic commode possumus, concludit humili et efficacissima, auditorum etiam nomine, ad Virginem porrecta prece, verum etiam quia rhythmum integrum impedit in suppliando Virgini Mariæ? Hunc rhythmum libentissime totum exsicerem, nisi metuerem, ne lectori molestus essem. Nonnulla tamen decerpo, argumento, de quo dissero, aptissima. Hæc itaque ex eo, quem dico, rhythmio habe (5)

*O Maria gloriosa,  
Jesse proles generosa,  
Per quam fuit mors damnata,  
Atque vita reparata.  
Virgo semper pretiosa,  
Super omnes speciosa;  
Stella maris, cœli porta,  
Ex qua mundo lux est orta . . .  
De convalle lacrymarum,  
Pressus mole peccatorum,  
Ad te clamo, Virgo pia,  
Sis mihi dux atque via.  
Quem tu, benedicta, regis,  
Observat præcepta legis,  
Deum amat, Deum credit,  
Nunquam ab illo recedit.  
Rege, quæso, me miserum,  
Sanctissima mulierum,  
Ut divinæ memor legis  
Sim ad velle magni Regis . . . .  
Peccans corde, peccans ore,  
Recessi a Creatore;  
Sed succurre mihi reo,  
Mater ejus sancta Virgo,  
Fac mihi propitiuni,  
Quem genuisti Filium;  
Pro me apud ipsum ora,  
Et succurre sine mora.  
Qui assumpsit ex te carnem  
Exaudiens tuam precem:  
Nihil tibi denegabit,  
Quem mamilla tua pavit.  
Et cui inter cunabula  
Chara dedisti oscula,  
Quidquid illum petieris,  
Impetrare poteris.*

35. Sæpe Fulbertum Carnotensem allegavi. Hic rursus allegare libet. His enim verbis priorem *De Mariae Virginis Nativitate orationem* concludit: « O præelecta! o sancta! o venerabilis et imperiosa! o clemens et propitia Domina nostra, quo possimus recuperare et habere perpetuam gratiam Filii tui Jesu Christi Domini nostri, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, et regnat unus Deus in æternum. Amen. »

## CAPUT II.

*Ad morem eundem comprobandum ac commendandum, Ecclesiæ testificationem adjungimus.*

1. Potissima vero huic, quam vindicamus, consuetudini comprobandæ, commendandæque, laus

accedit ex Ecclesiæ testificatione, cujus exempla libenter omitterem, cum id vulgatissimum sit: quia tamen Protestantes, iisque omnes, qui ab Ecclesia Romana defecerunt, antiquum in Ecclesia esse morem hunc sibi minime persuadent, nonnulli eorum id animose negant, operæ pretium me facturum arbitror, si in hoc arguento tantisper immorer. Ut a baptismo ducam exordium, vetustissimum esse morem, quo solemnem baptismi collationem sanctorum [ideoque in primis Mariæ, quod deinceps ostendam] invocatione præveniamus, aut certe comitemur, vetusti omnes ecclesiastici libri nos docent. Expressissimis utar exemplis. In Vita sancti Remigii ab Hinchmaro Rhenensi archiepiscopo conscripta, ritus baptismi ab hoc præclarissimo sancto episcopo Clodoveo Gallorum regi collati describitur: atque hæc in primis: « Præcedentibus sacrosanctis Evangelis et crucibus, cum hymnis et canticis spiritualibus atque litanis, sanctorumque nominibus acclamatis, sanctus pontifex manum tenens regis, a domo regia pergit ad baptisterium, sub sequente regina ac populo. »

2. Morem porro hunc ecclesiastica sanctione fuisse præscriptum, Romanus Ordo nobis testatur facit, cum hæc tradit (*Sabbat. sancto*): « Expletis autem lectionibus vigilarum Paschæ per ordinem cum cantis ad ipsum diem pertinentibus, et cum reliquo officio, statim venientes duo acolythi, tenentes ampullas in manibus suis de chrismate et oleo sancto cooperatas, et stantes in dextro cornu altaris, procedunt pontifici, sive presbytero obviam, pergenti ad fontes . . . . tunc deinde schola descendit ad fontes ad litaniam faciendam, exspectantes pontificem, et jussi faciunt litaniam septenam. Deinde procedit pontifex de ecclesia, benedicendo cum omni decoro et ordine sacerdotum, cum litania quina, prosèquente cum clero vel populo usque ad fontes, sustentatus a duobus d'aconibus, præcedentibus ante eum notariis cum duobus cereis ardentibus, qui ante fuerant illuminati, staturam hominis habentibus in altum, cum thuribulis et thymiamatibus. »

3. Eiusdem ritus in Latinis Ecclesiis constanter et universim adhibiti monumenta tibi præbebunt ecclesiasticorum rituum scriptores, ideoque Alcuinus, seu Albinus Flaccus, Amalarius, Fortunatus, Rabanus Maurus, Hugo a S. Victore, aliorumque etiam hujus generis notissimi libri, ex quibus ad eum de quo agimus morem testificandum monita profert Joseph Vicecomes (6): quibus ea addantur, quæ præbet egregius Edmundus Martene in iis locis, quos in margine indicò (7).

4. At non prætereat, volo, lector, eas litanias, quas ego ex vetustissimi Ritualis fragmento, viginti

potius Mediolanensi lib. I, cap. 4, art. 18, ord. 6, col. 184, ord. 19, col. 216, ord. 21, col. 222. Et lib. VI, cap. 24, col. 418, col. 452, 453, 466. Rursus in Vigil. Pent., cap. 28, col. 544.

(5) Tom. III Oper. Sirmond. col. 653 et seqq.

(6) *De antiquis baptismi ritibus ac cærem.* lib. IV, cap. 5.

(7) *De antiquis Ecclesiæ ritibus.* In edit. Antwerp., seu

fere ab hinc annis Venetiis edidi (8), quæque procul dubio antiquissimæ sunt, et ante sæculum xi composite : recitabantur autem Sabbato sancto proxime ante solemnum baptimi collationem (p. 238). Suspicatus sum porro cum eas litanias edidi, ad Ecclesiam Aretinam pertinuisse : quam quidem suspicionem meam libri ab Aretinis eruditis viris postea editi confirmarunt, ad quos lectorem allego. Harum porro exordium hujusmodi est : *Christe, audi nos, III. — Sancta Maria, ora. — Sancta Mater Domini, ora. — Sancta Regina mundi.*

5. *Mitrale* Sicardi Cremonensis episcopi notissimum ac nobile opus est, tametsi nondum editum. In eo ad Sabbatum sanctum hæc exstant (*Sabb. sanct. lib. vi*) : « Campanæ pulsantur secundum quosdam : et ad fontes itur cum triplici litanie : et vide quod ante baptismum, et post, litanie circa baptisterium peraguntur, quia legitur in Apocalypsi (iv, 3), quia *iris erat in circuitu sedis. Iris significat intercessiones sanctorum.* Senes Ecclesiam præcedentem adventum Christi, et sequentes sancti devotissime oraverunt, et orant : sit autem hæc litanie circa fontes usque ad : *Sancte Joannes, ora pro nobis,* eo quod primus fuit Baptista : deinde similiter cum tertia litanie redditur usque ad : *Omnes sancti, orate pro nobis,* ad ostendendum quod omnes sancti orant pro filio baptizato qui, *mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est,* ut in vera fide Trinitatis participet sacramenta baptismatis. »

6. Cave vero putas, sanctorum, ideoque, ut deinceps dicemus, Mariae sanctissimæ invocationem fuisse omissam in minus solemni baptismi collatione. *Rituale Venetum*, seu, si vis, *Torellanum* a me sæpe allegatum, quod sæculo xi conscriptum nostra servat Bibliotheca, sed temporibus multo antiquioribus videtur fuisse compositum : *Rituale, inquam, Venetum* a minime solemni baptismi collatione exordium ducit : at in eo non omittitur genus illud litaniarum, de quo agimus. En illud (p. 20) :

#### *Ordo ad catechumenum faciendum (9).*

« Facite signum in frontibus ejus ita dicendo : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Catechumeni procedant. Si quis catechumenus est, recedat. Omnes catechumeni exeant foras. Filii charissimi, revertimini in locis vestris exspectantes horam, qua possit circa vos Dei gratia baptismo operari, per.»*

Postea subsequitur litan. « *Kyrie, III. — Christe, exaudi, III. — Sancta Maria, ora. — Sancta Dei Genitrix, ora. — Dei Mater et Virgo, ora. — Sancte Michael, ora,* » etc.

(8) *Raccolta d'Opusc. scientif.* tom. XXXII, p. 238.  
(9) Verba ipsa Codicis referimus, mutata tantum orthographia.

(10) « In primis faciat presbyter crucem cum pollice in fronte infantis ita dicendo : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (pag. 46). » Idque

7. Ordinem porro hunc (quod jam dixi) valde antiquis Ecclesiæ temporibus fuisse compositum, ex eo liquet, quod in eo præscribitur Eucharistæ sumptio proxime post baptismum, et Confirmatio-nis sacramentum pueris (10) neophytis statim datum (pp. 21, 22). « Ut autem surrexerit à fonte, faciat presbyter signum crucis de chrisma cum pollice in vertice ejus, et dicat : *Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te liniat chrismate salutis in vitam æternam. Amen.* Inde vero communitet eum et deportet episcopo ad consignare. »

8. Atque ritum hunc vetustissimum esse et a primis Ecclesiæ sæculis a Christianis adhibitum, indubitate monumentis ostendit Joseph viccomes in locis, quos in margine indicò (11). Eum consultat, volo, lector. Jampridem vero minus frequenter fuisse adhibitum eundem ritum hunc, tum alia ab eodem vicecomite mira eruditione collecta ostendunt, tum hoc in primis, quod is verbis subsequentibus tradit (12) : « Aucto paulatim fidelium numero et baptismino in singulas parochias invento, cum episcopi tantam hominum multitudinem uno die confirmando sufficere non possent, commodior ritus adhiberi coepit ut illi statis per annum diebus diocesim obeundo, eos, quibus spirituali incremento opus erat, sacrosancto chrismate confirmarent. Quod quo primum tempore fieri cœperit, pro certo ponere non ausim, ne divinare potius quam veritati inhærere dicar. Crediderim tamen post tempora Caroli Magni incœpisse, quia tunc etiam adulorum baptismus cessavit ; quorum præcipue causa confirmatio adhibebatur. » Quibus positis, jam videtis quam vetustus sit ordo ille quem allego, quemque, illius executionem minus curantibus multis, Veneti tamen vetustarum consuetudinum observantissimi diu retinuerunt.

9. Nolim vero putet lector, hujus generis litaniam, in qua scilicet expressissime invocantur sancti atque in primis Maria sanctissima, in baptismo quidem fuisse usitatam, in reliquis vero sacramentis neglectam. Ut in *Rituali Veneto*, quod modo allegavi, consistam, ex eo discimus in conferendo etiam pœnitentiae sacramento fuisse eamdem litaniam adhibitam (pag. 103) : « *Incipit ordo ad dandam pœnitentiam.* — (P. 106) Postea suscipiat eum sacerdos in suas manus et dicat hunc versum : *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui...* — *Kyrie, III. — Christe, eleison, III. — Christe, audi nos, III. — Pater de cœlis, miserere, etc. — Fili, Redemptor mundi, miserere, etc. — Spiritus sancte, Deus, miserere, etc. — Qui es trinus et unus*

rurus præcipitur pag. 47 : « In primis presbyter facial crucem super caput infirmi infantuli, deinde, » etc.

(11) *De antiq. baptis. ritib.* lib. v, cap. 50 et subseq.

(12) Lib. v, cap. 52.

*Deus, miscrere, etc.* — *Ipse idemque benignus Deus, miserere, etc.* — *Salvator mundi, Deus, miserere, etc.* — *Sancta Maria, ora pro nobis.* — *Sancta Dei Genitrix, ora, etc.* — *Dei Mater et Virgo, ora, etc.* — *S. Michael, ora, etc.*

40. In gravi etiam morbo, in quo prudenter metuebatur ne æger e vita decederet, fuisse illud ipsum, quod dicimus, litaniarum genus, post recitationes septem psalmos pœnitentiales usitatum ex eodem Rituali discimus. En quid post sacramentalem confessionem, post fidei professionem aliosque pios ac salutares religionis nostræ actus in eodem Rituali descriptos ac pœnitenti impositos, sacerdos jubetur facere (pp. 150, 151) : « Cantet hos VII Psalmos pœnitentiales si licuerit : *Domine, ne ira, I.*, cum *Gloria Patri. Beati quorum.* — *Domine, ne ira, II.* — *Miserere mei, Deus.* — *Domine, exaudi orat., I.* — *De profundis.* — *Domine, exaudi or., II.* Postmodum faciat litanias : *Kyrie, III.* — *Christe, audi nos, III.* — *Sancta Maria, intercede pro eo [ea]* — *Sancta Dei Genitrix, intercede.* — *Sancta Virgo virginum, intercede.* — *Sancta Mater Domini, intercede.* — *Dei Mater et Virgo, intercede.* — *Sancte chorus Cherubin, intercede,* » etc.

41. Quem guidem ritum vetustissimum esse et a primis usque saeculis in Ecclesiam inventum et constanter servatum ex eo conjicimus, quod ille ipse *Ordo commendationis animæ*, qui in Romano Breviario exstat et procul dubio vetustissimus est [quod quidem ratio ipsa ac locutio adhibita in precibus et mentio sanctæ Theclæ (15) omissis reliquis Theclam subsequentibus sanctis plane demonstrat] : Ordo, inquit, commendationis animæ qui in Romano Breviario exstat exordium sumit ab hoc litaniarum genere : *Kyrie, eleison...* *Sancta Maria, etc.*

42. Usitatissimum quoque fuisse in Ecclesiis euadem ritum ea comprobant sacra monumenta que alii ecclesiastici libri exhibent. Ad ea tantum digitum intendo quæ habent libri *De antiquis Ecclesiæ ritibus* a clariss. Edmundo Martene editi et a viro præstantissimo in editione Antuerpiensi [seu potius Mediolanensi, qua utor] aucti. Vide, obsecro, que exstant col. 859, 872, 885, 898 et 941, tom. I. His recense, si vis, quæ col. 722 operis quod *De antiquis monachorum ritibus* inscriptum est, ab eodem clariss. Martene edita sunt, quibus ea etiam adjicere potes quæ habet bibliothecæ nostræ Breviarium Carthusianum saeculo XIII, vel, si vis, sub initium XIV conscriptum ; in eo scilicet (pag. LXIII), describitur ordo ad visitandum infirmum... tum hæc adjiciuntur : « Cumque jam mori putabitur, ab his qui ei serviunt, signo dato postposita omni occasione, accurrunt cuncti... depositoque eo a laicis super benedictum cinerem, litaniam, prout res patitur, longam vel brevem faciunt, sacerdote

ipsum inchoante cum stola : *Kyrie, eleison...* — *Sancta Trinitas, unus Deus, miserere ei.* — *Sancta Maria, ora pro eo.* — *Sancta Dei Genitrix, ora pro eo.* — *Sancta Virgo virginum, ora pro eo.* Est pariter in nostra bibliotheca codex sub initium saeculi XV conscriptus in quo statuta et consuetudines Carthusianorum exstant ; etenim sub ipsum codicis finem traditur ordo administrandæ extremæ unctionis et commendationis animæ in quo hæc sunt : *Kyrie, eleison.* — *Christe, eleison.* — *Sancta Trinitas, miserere.* — *Sancta Maria, ora.* — *Sancta Dei Genitrix, ora.* — *Sancta Virgo virginum, ora.* »

43. At innunera proferam, si velim loca ea omnia recensere ac describere in quibus litanias canere aut recitare jubentur ministri Ecclesiae. Vide, obsecro, quæ notantur in Indice operis quod sepe allegavi, *De antiquis scilicet Ecclesiæ ritibus*, itemque illius quod *De antiquis monachorum ritibus* inscriptum est, habentque collectorem atque editorem Martene, quibus non pauca, si nos non decipit fama, adjecit Muratorius. Ut in iis consistam, quæ præbet Rituale Venetum saeculi XI, quod [uti crebro mouui] nostra servat bibliotheca, repetitas litanias in extrema ægritudine ex subsequentibus monitis discimus (p. 168) : « *Benedictio cineris et cilicij.* In primis aspergatur aqua sancta super cilicium et incensum, canendo litanias cum septem Psalm pœnitent. Deinde dicitur oratio super cinerem : *Deus, qui non mortem, sed pœnitentiam desideras peccatorum.* » etc. Pag. 180 : Post recitatem Passionem Domini descriptam ex Evangelio sancti Matthæi hæc occurunt. Postea sequitur litanias... sequuntur preces : *Kyrie.* — *Christe.* — *Kyrie.* — *Pater noster.* Cap. Ego dixi : *Domine, miserere mei,* » etc. Et rursus pag. 183 : « Si vero supervixerit [post receptam scilicet sacram Eucharistiam et extremam unctionem], cantentur alii psalmi vel agantur litanias ; usquequo anima corpore terrenæ corruptionis absolvatur, in cuius egressu dicatur : *Læto animo pergo ad te;* suscipe me, *Domine,* » etc.